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Abstrakt

Jeden ze způsobů, jak zabezpečit aplikaci před nežádoucími roboty je pou-
žít CAPTCHu (Completely Automated Public Turing test to tell Computers
and Humans Apart). CAPTCHA má ale své problémy. Některým uživatelům
může dělat potíže CAPTCHU vyřešit a také uživatele může obírat o čas. Vy-
tvořili jsme takovou CAPTCHA aplikaci u které si provozovatelé webů mohou
nakonfigurovat ověřovací metodu tak, aby co nejvíce vyhovovala jejich uživa-
telům a tím negovala její nevýhody. Dále tito provozovatelé mohou využívat
cenou lidskou výpočetní sílu, která je získávána od testovaných uživatelů. Dále
naše CAPTCHA aplikace umožňuje programátorům jednoduše přidávat nové
ověřovací metody. V aplicaci jsou naimplementovány dvě základní ověřovací
metody, které prokazují výše zmíněné vlastnosti aplikace. Jednou z těchto me-
tod je obrázková výběrová CAPTCHA, která umožňuje provozovatelům webů
specifikovat jaké obrázky se jejich uživatelům budou zobrazovat a také jim
umožňuje specifikovat věci, které mají testovaní uživatelé na obrázcích hledat.
Navíc tito provozovatelé mohou přidávat nové obrázky, které jsou následně
použity k ověřování jejich uživatelů. Kromě těchto nastavení, tato ověřovací
metoda navíc využívá lidské výpočetní síli k anotování obrázků. Uživatelé tak
mohou přidávat neoanotované obrázky, které po oanotování jsou použité k
ověřování uživatelů. Tato aplikace je distribuovaná pod otevřenou licencí.

Klíčová slova CAPTCHA, bezpečnost, human computation, webová apli-
kace, open-source

v

Abstract

Today one of the ways how to secure applications against malicious bots is
to use CAPTCHA (Completely Automated Public Turing test to tell Com-
puters and Humans Apart). But usage of CAPTCHA might have issues.
For some users CAPTCHA might be hard to solve and also take some of
their time. We have implemented a CAPTCHA application, where website
providers can configure the CAPTCHA verification method in a way that it
suites their users and is as comfortable as possible. Next the website providers
are able to use the valuable human computing power, which is harnessed from
the tested users. Further the CAPTCHA application allows programmers
to simply add new verification methods. We have implemented two default
verification methods which demonstrate the described application properties.
One of the verification methods is image-based selection CAPTCHA, which
allows website providers to specify images used for the task generation and
also enables them to specify, which labels should appear in the task question.
Furthermore, website providers can add their own images to shown to their
users. In addition this CAPTCHA utilizes human computing, so the users can
add unlabeled images, which are then labeled by tested users. This application
is distributed under open-source licence.

Keywords CAPTCHA, security, human computation, web application, open-
source
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Introduction

Studies find that quarter of overall website traffic is produced by malicious bots
[1]. Some of the activities of these malicious bots include DDoS (Distributed
denial-of-service) attacks, account takeover, or form spamming. One of the
ways to combat these bots is by using the CAPTCHA (Completely Automated
Public Turing test to tell Computers and Humans Apart) verification system
which protects certain website actions from being automatically executed by
a computer and only allows humans to perform these actions [2]. CAPTCHA
is used to protect actions that could cause harm if they were automated, for
example, account or comment creation. This is done by presenting the user
with a challenge, which is simple to solve by a human, but hard to solve by
current computer programs.

Further, it has been shown, that CAPTCHA can be an invaluable source of
human computing power [3]. Recaptcha authors were able to utilize CAPTCHA
as a crowdsourcing technique for digitization of the New York times archive
[4].

But there are also problems with using CAPTCHA as an instrument to
combat the malicious bots. These include and are not limited to:

• Verification methods get broken by advances in the AI field,

• creating harder tests for computers many times makes the tests also
harder for humans,

• it is necessary for the CAPTCHA to be passed by every human on the
internet even visually impaired people.

This thesis aims at solving some of the problems by creating an open-source
CAPTCHA platform. The goals of the platform are:

• The first goal of the platform is to allow the website providers to per-
sonalize the verification methods for their users, which should improve
the CAPTCHA experience.
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Introduction

• The second goal of the platform is to enable a simple creation of new
verification methods, which should increase the CAPTCHA security and
configurability by the website providers.

• Last goal of the platform is to provide services to both verification meth-
ods and website providers to utilize the human computing power for
creating value.

Finally, the platform should implement a default verification method to
demonstrate the platform’s capabilities.

The thesis is divided into three chapters. The first background chapter
summarizes the current knowledge of the CAPTCHA systems. The second
chapter contains the application’s analysis and design decisions. The last im-
plementation chapter includes application’s interface description, implemen-
tation details and instructions for the application deployment.
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Chapter 1
Background

This chapter builds knowledge foundations for the design and implementation
chapters. Specifically, it is necessary to understand the evolution and the
state of the art of the CAPTCHA verification methods to design up-to-date
solution. Further, this chapter introduces online crowdsourcing models, which
utilize human computational power for AI hard problems.

1.1 CAPTCHA overview

CAPTCHA is one of the methods to protect websites against malicious bots.
CAPTCHA stands for “Completely Automated Public Turing Test to Tell

Computers and Humans Apart”. CAPTCHA is an automated test meaning
that it is generated and evaluated by a computer, which distinguishes com-
puters from humans. You can see the paradox, that CAPTCHA is a program,
which generates tasks that itself cannot pass.

The “P” in CAPTCHA stands for Public meaning that even if the imple-
mentation and the data were public, the security should not be compromised.

The “T” stands for “Turing Test to Tell” because CAPTCHA is similar
to Turing Test [2]. The reference is to the original Imitation Game published
by Turing [5], in which there are three subjects a person, a machine and a
human interrogator. The interrogator tries to find out who is the person and
who is the machine, while the machine tries to imitate a human. CAPTCHA
is similar to the Turing Test in the act of differentiating a human from a
computer, with the difference that the interrogator is a machine.

One can find papers using the term Reverse Turing Test [6]. The term
Reverse Turing Test can be misleading because it can also refer to a test in
which the human and computer both pretend to be a machine and not only
to the test in which a computer interrogates a human.

3

1. Background

Figure 1.1: Example of hard to read reCAPTCHA test. Even regular com-
puter user on stackexchange.com has problem with solving strengthen text-
based reCAPTCHA [12]

1.1.1 Brief History
The first records of request verification on web service, where the request was
checked whether it was made by a human go back to 1996 [7]. In 1997 Al-
taVista former Web Search Engine was the first to implement the CAPTCHA
scheme [8]. Their verification method was typing distorted text from an image
and was based on the fact that there was an absence of software for Optical
Character Recognition (OCR), which would be able to scan distorted text.

In 2000 group of researchers from Carnegie Mellon University (Von Ahn et
al.) introduced several practical proposals for CAPTCHA schemes based on
hard Artificial Intelligence (AI) – problems hard to solve by computers, but
simple to solve by humans [9]. And in 2003, this same group of researchers
coined the term CAPTCHA [9].

As in other computer security topics, the advances in CAPTCHA verifi-
cation methods follow the evolution of bots, which break them. First text-
based CAPTCHA was the leading method up until the late 2000s. In this
CAPTCHA method user is presented with an image containing distorted
text and the user has to type this text. A set of attacks was developed
by security experts for breaking dominant text-based schemes. This was
done by using pattern recognition, image processing and machine learning
algorithms [10]. These attacks were addressed by the scientific community,
which attempted to strengthen security by using anti-segmentation and anti-
recognition techniques. However, this made the CAPTCHA hard to solve
even for humans, which resulted in reduced popularity and in higher error
rate among humans (Fig. 1.1). Furthermore, Google scientists claim, that
they conducted research, in which they were able to utilize their advanced
AI for text recognition (used for street view) to solve complicated variants
of distorted text CAPTCHA with 99.8% accuracy [11]. The most notable
text-based CAPTCHA was reCaptcha, which also utilized human computing
power [3] to digitize books and literature, which were kept in the paper form.

The usability issues and security problems of text-based methods led to the
invention of alternative methods. Many researchers focused on utilizing other
harder Computer Vision (CV) problems compared to character recognition.
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1.1. CAPTCHA overview

One of the first pioneers using labeled images for image CAPTCHA were Chew
and Tygar [13]. Many forms of image-based CAPTCHAs were proposed and
implemented after that – methods requiring users to select an object or move
a sliding bar. But as with text-based CAPTCHA, it was also shown, that
these schemes can be broken [14].

In parallel to the image-based and text-based methods, audio-based meth-
ods were developed to not discriminate against visually impaired users. But
these schemes are weak against attacks performed through automatic Speech
Recognition and also due to the language barrier limitations.

Later starting in the 2010s, scientists started to propose behavioral-based

[…]

# 3. Build the docker image
docker-compose build

# Start the application - Runs and connects the containers
docker-compose -p captcha up -d

# Stops the application
docker compose -p captcha stop

Listing 3.2: Commands needed to build and run the application

3.8 Testing
The server side CAPTCHA application is automatically tested by both unit
tests and integration tests. The tests are run before every build of the appli-
cation.

The unit tests were written with the help of JUnit 5 test framework. The
integration test were created with the help of SpringBootTest, which starts
up the whole application context.

3.9 Using the application
3.9.1 Deployment
For building and deploying the application, we use Docker containers. Our
CAPTCHA application consists of two services – server written in Kotlin and
running on JVM and document database MongoDB, used for persisting data.
Each service is run in a separate docker container. The image for our server
application is built and tested using the docker file and the MongoDB database
image is downloaded from the docker hub image repository.

To set up and run the whole CAPTCHA application and connect both con-
tainers, we use the docker compose tool. Before running the docker-compose
command, it is necessary to specify environment variables for running the
database. All the commands need for building and running the application
are shown in the Listing 3.2.

When running the application against an empty database, the applica-
tion initializes the database with default data. The application also creates
a default administrator account with username “admin” and password “ad-
min”. It is necessary to change the administrator password right after the first
application startup.

Application code with further useful information can be found in a GitHub
repository: https://github.com/opendatalabcz/czech-captcha
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3.9.2 Adding task template
When adding a new task template, the best learning resources are the already
created task templates. All the task templates are located and should be
placed in the task.templates package. The implementation of default task
templates has been explained in the section 3.4 and the general process of
adding task templates has been described in the analysis chapter in section
2.4.

To add a new task template it is necessary to create a class, which imple-
ments the TaskTemplate interface, which has two methods generateTask and
evaluateTask. Also, every task template has to be registered as a bean. This
is done by annotating the new class with @Component annotation. Further, it
is necessary to add the task template identifier as the annotation argument.
This identifier corresponds to its task type value.

If the task template needs its generation configuration, then it is necessary
to do the following:

• Create data class implementing GenerationConfig interface, which holds
the necessary data for the task generation.

• Annotate the data class with annotation TaskType with task template
identifier as the argument.

• Create JSON schema, which corresponds to the created data class. The
schema is used to validate generation configurations created by users and
also for generating HTML forms for the users. For more information on
creating the JSON schema, look at created examples or at JSON schema
documentation.

• Add the created JSON schema into the resources folder taskconfigschemas.
The name of the file has to be the task template identifier with the suffix
.json.

Next, the new task template might need a new TaskData data structure,
if the current ones are not suitable. Or if the created data structures for
user answers are not applicable, then it is necessary to implement a new data
structure implementing the Answer interface.
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Conclusion

Today website providers need to use security measures to mitigate attacks
from malicious bots. One of the solutions is to use CAPTCHA, which is an
automated way how to tell humans and bots apart. The problem with this
solution is that this security solution is annoying their users and takes valuable
time from them.

The goal of this thesis was to create a CAPTCHA application, which
would allow the website providers to set up the CAPTCHA in a way, that is
designed specifically for their customers, to make the CAPTCHA as painless
as possible. Another goal of this application was to utilize the valuable effort
spent by solving the CAPTCHA challenges and to allow website providers to
use this human computing power of their customers for creating value.

I have implemented a server-side CAPTCHA application, that fulfills these
goals. This application provides CAPTCHA as a service and was implemented
in a way that one deployment can serve multiple different website providers.
The website providers are able to choose from different types of verification
methods, which can be simply added by the CAPTCHA providers, due to
devised architecture. Further the CAPTCHA service users are able to config-
ure each verification method to their specific needs. Depending on the given
verification method, the CAPTCHA service users can use their own data like
images. Further, the users are able to utilize the human computing of their
users with the help of services, which enable verification methods to leverage
this power. These services include the labeling mechanism or memory, where
each verification method can store its data for every file object.

All the described system properties are demonstrated by the implemen-
tation of two default verification methods. The first method is simple well
known text-based CAPTCHA, where users have to recognize and type ran-
domly generated text that is then distorted and presented as an image. The
second implemented verification method is image-based selection CAPTCHA,
where users are presented with a set of images and need to select those with a
property specified in the task description. In this second verification method,
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Conclusion

we demonstrate the application’s ability to utilize human computing. With
this verification method, it is possible to label images, that are not labeled
and after they get labeled used them for the user verification.

Lastly the application main future development goals are implementing
persistent storage for tokens and created tasks, which are currently stored
in applications memory. This would enable restarting the application with-
out losing this data and it would also allow to deploy more instances of the
CAPTCHA server to serve more client. Further it would be beneficial to im-
plement object storage, which would store the uploaded uploaded data objects.
The application is using interfaces for these functionalities, so it sufficient to
only create new implementation of these interfaces.
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Appendix A
Acronyms

AI Artificial Intelligence

CAPTCHA Completely Automated Public Turing test to tell Computers
and Humans Apart

CNN Convolutional Neural Network

CV Computer Vision

CRUD Create Read Update Delete

DDoS Distributed denial-of-service

HTML Hypertext Markup Language

HTTP Hypertext Transfer protocol

JSON Javascript object notation

JVM Java virtual machine

OCR Optical Character Recognition

UI User Interface

URL Uniform Resource Locator
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Appendix B
Contents of enclosed CD

captcha-server...........Folder with the CAPTCHA server application
src........................................Directory with source files
README.md .......................... Project description in markdown
LICENSE....................................License of the application
Dockerfile............................Use for building docker image
docker-compose.yml.....................Docker compose description
build.gradle.kts .......................... Gradle build description

example-app..Folder with the example application and javascript library
src .......................................Directory with source files
frontendlib ...Directory with the javascript CAPTCHA library .2
README.md .......................... Project description in markdown
build.gradle.kts .......................... Gradle build description

thesis.pdf .............................. The thesis text in PDF format
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