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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Cílem práce bylo seznámit s problematikou CAPTCHA systémů, navrhnout a
implementovat řešení, které by problém zobecnilo a umožnilo zadávat různé vlastní
úlohy i s využitím vlastních dat. Zadání je kompletně splněno bez výhrad.

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Po textové stránce je práce na velmi dobré úrovni. Obsahuje všechny důležité části, je
dobře strukturovaná a neobsahuje zásadní faktické nedostatky. Velmi zajímavou částí je
shrnutí teorie kolem CAPTCHA, která dobře dokumentuje problematiku. Návrh a
implementace také dobře dokumentuje zvolený postup. Po jazykové ani typologické
stránce neshledávám závažné nedostatky. Podobně z hlediska citací a licenčních
podmínek.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Navržené a implementované řešení splňuje požadavky. Byly použity vhodné technologie
a postupy. Samotný zdrojový kód by bylo vhodné lépe dokumentovat. Což by zpříjemnilo
návazné práce. I tak je ale výsledné řešení kvalitní a srozumitelné z hlediska
implementace.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Výsledkem je využitelné řešení umožňující dodat vlastní úlohy CAPTCHA, včetně vlastních
dat. Vznikla i ukázková aplikace pro administraci a ukázkové CAPTCHA úlohy, které jsou
rovnou použitelné. Na práci je v plánu dále navazovat v rámci OpenDataLab.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Oceňuji pravidelné konzultace a výbornou samostatnost, připravenost a spolupráci.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Oceňuji pravidelné konzultace a výbornou samostatnost, připravenost a spolupráci.

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Celkově hodnotím výstup jako na velmi dobré úrovni. Text a implementace podává souhrn
teorie a podrobnou dokumentaci od návrhu po testování. Výsledné řešení zobecnilo
problematiku rozhraní s takovým systémem a umožňuje přidávat další CAPTCHA úlohy.
Na práci je v plánu dále navazovat v rámci OpenDataLab.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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